(1) QUADRAGINTA DUO MILLIA TRECENTI SEXA-

VERS. 65. — ET EIS, id est, in numero servorum. Illos Levitæ, instituta professione, pecuniâ comparasse videntur, ad revocandum in usum musicam sacram, quam obviacione traderant. DUCENTI, Nehem. 7, 67, sunt, *ducenti quadraginta quinque* (1).

VERS. 68. — DE PRINCIPIBUS PATRUM, id est, aliquot ex præcipuis patribus sive patriarchis tribuum *OB DOMUM DEI*, vel, *pro domo Dei*, id est, liberaliter, non coacti, obtulerunt de opibus suis milnera. UT STARE FACERENT EAM, id est, ut instaurarent eam à fundamentis ipsis (2).

VERS. 69. — SECUNDUM VIRES SUAS, vel, *pro virili sua*, id est, pro facultatibus suis. INTELLIGIT DE TOTÂ CONGREGATIONE UNÂ cum principibus. Numerat Josephus quadraginta duo millia quadringentos sexaginta duos. Animadversum jam est, in secundo libro Esdræ eundem, quem hic, numerum adscribi. Collectis in unam summam minoribus calculis supra recitatis, 29,818 sunt. Sed præter illos, qui hic censentur, non deluisse plures arbitratur ingenius servosque ex Judâ, Benjamin, et aliisque tribubus, qui defectu genealogicæ, quam exhiberent, in censu sub patrum suorum nomine descripti non sint. Licet etiam suspicari, mendum irrepisse in minores calculos. In tertio libro Esdræ recitantur quadraginta duo millia, trecenti et quadraginta. (Galmet.)

(1) EXCEPTIS SERVIS, ET ANCILLIS, EX ALIENIS FACILÉ, et fortassè paganis, quos à censu Hebræorum vernaculorum excludere visum est. Servi Judæi nunquam non liberi habebantur, nec libertate in perpetuum privabantur, nisi privilegio, sibi à lege Exodi 21, 6, concessio, solemnè ritu cessissent. (Galmet.)

ET IN IPSIS CANTORES ATQUE CANTATRICES DECEM. *Cantores* templo adhibebantur ad canendos Psalmos, *cantatrices* ad laicas cantiones, v. g., ad canendum in funeribus, nuptiis, conviviis, etc., significatur lætissimum fuisse Hebræorum à Babylone reditus, ut præ gaudium canerent et jubilarent, juxta oraculum Isaiæ c. 66: *Adducunt omnes fratres vestros de cunctis gentibus domum Domino in epulis et in quadrigis, et in lecturis, et in mulis, et in carrucis, ad montem sanctum Jerusalem.* Et psalm. 125: *In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati.* (Hebr., *sicut somniantes*, id est, ita exultantes, ut viderentur somnare reditum, non autem verè redire in patriam.) *Tunc repletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione.*

VERS. 66. — EQUI EORUM 736. Ita Hebr. et Roman.; malè ergo aliqui legunt, *sexcenti*. (Corn. à Lap.)

(2) CUM INGREDERENTUR TEMPLUM DOMINI. Templum jam erat à Chaldeis exustum. Templum ergo hic vocatur locus in quo steterat templum, quia is sacer erat, ac sacrificiis et divino cultui à Deo destinatus. Unde Judæi mox in eo altare erexerunt, in eoque sacrificarunt, ut patet Jerem. et Baruch. (Corn. à Lap.)

suis, et iis qui de regno Cyri spontè obtulerunt de opibus suis. IN THESAURO OPERIS, vel, *thesauro operis*, id est, templi. AURI DRACHMAS. *Darchmonim* singularum valor fuit unius sicli aurei, id est, undecim libellarum undecim assium novem denariorum nostratum, cum unius denarii quartâ parte. ARGENTI MINAS. Mina valebat sexaginta siclos argenti. id est, nostræ monetæ Francicæ libras nonaginta septem sex asses et decem denarios cum semisse (1).

VERS. 70. — ET DE POPULO, id est, pars aliqua populi, sive aliquot ex plebe. ET OMNIS ISRAEL. Non ergo solum ex tribu Judæ et Benjamin solis redierunt. IN URBIBUS SUIS, sub. *singuli*.

(1) AURI SOLIDOS SEXAGINTA MILLIA ET MILLE, hoc est, sexaginta et unum millia; ita legunt Hebr. et Rom. Alii pro *sexaginta millia*, legunt: *quadraginta millia*; tot enim numerantur Nehem. 7, 5, de quo ibidem plura. Diversitas hæc ortu videtur ex transpositione cipharum.

CAPUT III.

1. Jamque venerat mensis septimus, et erant filii Israel in civitatibus suis: congregatus est ergo populus quasi vir unus in Jerusalem.

2. Et surrexit Josue filius Josedec, et fratres ejus sacerdotes, et Zorobabel filius Salathiel, et fratres ejus, et ædificaverunt altare Dei Israel, ut offerrent in eo holocausta, sicut scriptum est in lege Moysi viri Dei.

3. Collocaverunt autem altare Dei super bases suas, deterruissent eos per circuitum populi terrarum, et obtulerunt super illud holocaustum Domino manè et vespere.

4. Feceruntque solemnitate[m] Tabernaculorum, sicut scriptum est, et holocaustum diebus singulis per ordinem, secundum præceptum opus dei in die suo.

5. Et post hæc holocaustum jure, factum in calendis quàm in universis solemnitatibus Domini, quæ erant consecratæ, et in omnibus, in quibus ultrò offerebatur munus Domino.

6. A primo die mensis septimi cæperunt offerre holocaustum Domino: porrò templum Dei nondum fundatum erat.

7. Dederunt autem pecunias latomis et cæmentariis: cibum quoque et potum, et

obviâ et facili: nam LX sulo 60, XI verò sunt 40. (Corn. à Lap.)

AURI SOLIDOS SEXAGINTA MILLIA ET MILLE. Hebræus: *Sexaginta et unum mille darchmonim auri*, Hebræum *darchmonim* modò vertitur à S. Hieronymo *drachma*, modò solidi, nec desunt interpretes quidam opinantes vocem *darchmonim* ex Græco *drachma* derivari. Alii designari eâ voce malunt *darchum*, nummum Persarum ex Dario, veteri eorum gentium rege, nomen suum trahentem. Jam alibi, 2 Paral. 29, 7, animadvertimus darchum ex Gronovii de pectinâ veterum lib. 1, c. 5, supputatione astimari 20 drachmis argenteis, id est, libris nostratibus novem cum octavâ; sive ex supputatione Pelletieri Rothomagensis libris nostratibus 11 solidis 11 denariis novem cum quadrante. Cæterum darchi hominem suum traxerunt, non quidem ex Dario filio Hytaspis, qui post Esdram vixit, sed ex alio potius Dario multo vetustiori, de quo Scholiastes Aristophanis in Eccl. v. 392.

ARGENTI MINAS QUINQUE MILLIA. Mina argenti astimatur sexaginta siclis argenteis, id est, monetæ nostratis libris nonaginta septem, solidis sex, et denariis decem ac dimidio. (Galmet.)

CHAPITRE III.

1. Le septième mois était déjà venu, et les enfans d'Israël étaient dans leurs villes. Le peuple s'assembla donc comme un seul homme dans Jérusalem.

2. Et Josué fils de Josédéc, et ses frères, qui étaient prêtres, et Zorobabel fils de Salathiel, et ses frères, commencèrent à bâtir l'autel du Dieu d'Israël, pour y offrir des holocaustes selon qu'il est écrit dans la loi de Moïse, l'homme de Dieu.

3. Ils posèrent l'autel de Dieu sur ses bases, pendant que tous les peuples dont ils étaient environnés s'efforçaient de les en empêcher; et ils offrirent au Seigneur sur cet autel l'holocauste le matin et le soir.

4. Ils célébrèrent la solennité des Tabernacles selon qu'il est écrit, et ils offrirent l'holocauste chaque jour, selon son ordre, en la manière qu'il est commandé de l'observer jour par jour.

5. Ils offrirent encore l'holocauste perpétuel, tant au premier jour des mois que dans toutes les fêtes solennelles consacrées au Seigneur, et dans toutes celles auxquelles on offrait volontairement des présents au Seigneur.

6. Ils commencèrent au premier jour du septième mois à offrir des holocaustes au Seigneur. Or on n'avait pas encore jeté les fondemens du temple de Dieu; on avait seulement rétabli l'autel.

7. Ils donnèrent donc de l'argent aux tailleurs de pierres et aux maçons, ainsi que du

oleum, Sidoniis, Tyriisque, ut deferrent ligna cedrina de Libano ad mare Joppe, juxta quod præceperat Cyrus rex Persarum eis.

8. Anno autem secundo adventus eorum ad templum Dei in Jerusalem, mense secundo, cœperunt Zorobabel filius Salathiel, et Josue filius Josedec, et reliqui de fratribus eorum sacerdotes et Levitæ, et omnes qui venerant de captivitate in Jerusalem, et constituerunt Levitas à viginti annis et supra, uturgerent opus Domini.

9. Stetitque Josue et filii ejus, et fratres ejus, Cedmihel et filii ejus, et filii Juda, quasi vir unus, ut instarent super eos qui faciebant opus in templo Dei: filii Henadad, et filii eorum, et fratres eorum Levitæ.

10. Fundato igitur à cæmentariis templo Domini, steterunt sacerdotes in ornatu suo cum tubis: et Levitæ filii Asaphi in cymbalis, ut laudarent Deum per manus David regis Israel.

11. Et concinebant in hymnis et confessione Domino: Quoniam bonus, quoniam in æternam misericordia ejus super Israel. Omnis quoque populus vociferabatur clamore magno in laudando Dominum, eò quòd fundatum esset templum Domini.